

Tid til haven

Havetips uge 17

Af: Marianne Bachmann Andersen



Forsmag på sommer

Billede: Prikleplanter.jpg

Som solmagneter stormer dansken ud af husets skygge og kaster sig straks i gang med de mange forårsgøremål i haverne. Snart er alle landets græsplæner slået og mange af dem er rensat op for store plamager af mos, som den lune vinter har ladet overvintre på værste vis. Den kolde vind skal der stadig tages vare på, men den lune krog giver røde kinder samt solsvedne skuldre og nakke. I drivhuset er det svært ikke at komme til at plante tomater allerede, men man bør vente et par uger endnu, for nætterne er altså meget kolde. Drivhuset kan i stedet bruges til at prikke nogle af de mange nysåede planter. Prikling består i at skille de små nye planter, så de én for én får hver deres potte eller planterum. Prikling giver gode udplantningsplanter, der nemmere vokser videre og både bliver robuste og kraftige med god blomstring. Den øgede afstand mellem hver plante gør, at planterne ikke strækker sig efter lys i konkurrence med naboerne, men i stedet bruger kræfterne på at vokse sig stærke. Husk at timerne i drivhuset med såning og prikling er en forsmag på sommerens glæder, når der skal høstes både squash, salat og blomster til både vasen og salaten.



Forårets favorit

Billede: Blodblommer.jpg

I år skal det være. Nu skal jeg have plantet en blodblomme, for misundelsen er STOR hver gang jeg passerer forhaver med den mest fantastiske farvesammensætning af rosa og dyb purpur. Overvejelsen går nu på, om det skal være en dværgblodblomme, eller om det skal være det lidt større træ – blodblommen.

Prunus cerasifera 'Nigra', blodblomme. Et hurtigtvoksende træ, der bliver 4 – 6 m højt og danner en forholdsvis bred krone. Springer ud med sarte rosa blomster fra midten af april måned og får derefter purpurfarvet løv.

Prunus x cistena, dværgblodblomme. Et mere svagt voksende flerstammet træ eller busk, der bliver 1 – 3 m højt og næsten lige så bredt. Dværgblodblommen springer også ud med de sarte rosa blomster, men blomstringen er lidt senere end blodblommens. Først omkring maj måned. Blomsterne skifter farve til næsten hvide. Også dværgblodblommen får purpurfarvede blade. Begge planter skal stå i sol eller halvskygge og plantes i almindelig havejord.

... tror det bliver blodblommen, som jeg så må beskære efter blomstringen, hvis jeg synes det bliver for stort.



Friske krydderurter

Billede: Krydderurter.jpg

Aldrig før har vi været præsenteret for så mange krydderurter overalt hvor der handles. De mange friske krydderurter som sælges tidligt på foråret er produceret i Middelhavsområdet. Kraftige planter, som voksede til sidste år, drives frem med friske blade og sælges så på hele det europæiske marked. Foran os venter den sæson for krydderurter, der også omfatter de danske producerede varer, og med fare for at forskelsbehandle og produktanprisen, kan man sikre sig usprøjtede krydderurter fra de danske gartnerier – det er langt fra sikkert, når man køber importerede varer.

Årets første varme sommerdage har fremdrevet mange af havens planter – også krydderurterne. De første krydderurter er purløg, kinaløg og ramsløg. De næste krydderurter, der titter frem er løvstikke, citronmelisse, origanum (merian), timian og mynterne. Salvien er først lige begyndt at danne nye blade og den friske persille skal først plantes eller sås. Den lækre franske estragon er også lidt sent på den, og kommer du tæt nok på jorden, kan du måske se de første skud på bronzefennikel. De varmekrævende krydderurter som citrongræs, citronverbena, koriander og basilikum kan kun trives i drivhuset de næste par måneder.

Krydderurter er et stort og dejligt univers at dykke ned i, så snyd ikke dig selv for de mange, mange forskellige og dejlige krydderurter og nytteplanter, som du kan se og købe i dit lokale havecenter netop nu.

TIPS

Når du høster på meget unge krydderurter, må du ikke klippe dem helt ned til bunden. Klip i spidserne eller tag enkelte skud – du må aldrig efterlade planten uden blade!

FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder

- # Dahlia eller georginer, som de hedder på dansk, kan nu plantes ud i haven
- # Frugttræerne har endnu ikke blade på og kan derfor med stor succes plantes i haven, men husk at vande foråret og sommeren igennem, hvor vi ofte har lange tørre nedbørsperioder
- # Højsæson for at plante jordbærplanter. Måske skal du i år have jordbær i hængeampler? De små planter vil allerede give bær i år
- # Kan du ikke modstå fristelsen for at plante tomater i drivhuset, skal du huske at beskytte dem med lidt fiberdug når meteorologerne melder om kolde nætter
- # Forårets tidlige vækster i krukkerne er ved at være afblomstret. Se det store og brede sortiment af sommerblomster, som dit havecenter udbyder til salg
- # Frugtbuskene er lysende grønne og har du endnu ikke fået fjernet de gamle skud, kan du sagtens gøre det – husk også at gøde frugtbuskene
- # Fordampningen i drivhuset er stor, så der skal flere gange hver uge vandes
- # Fersken, nektarin og abrikoser blomstrer på livet løs – husk at flytte pollen med en lille pensel
- # De mindre bare huller i græsplænen lappes nemt med eftersåningsgræsfrø, der sikrer hurtig spiring af høj kvalitet af græs
- # Få inspiration til forårets festers dekorationer i dit lokale havecenter